19041519110715100000065541840

! ! ! !
!

!

45 
!

8. DO SOFRIMENTO DE SABER QUE NUNCA FALTOU DINHEIRO 

PARA A VALE S/A EVITAR O ROMPIMENTO DA BARRAGEM 

Além de tudo isso, saber que a ré VALE S/A, que  é a maior 

mineradora de ferro do mundo, com R$ 25.657.000.000,00  (vinte e cinco 

bilhões, seiscentos e cinquenta e sete milhões de reais) distribuídos em lucros 

e dividendos em 2018, 6 foi a responsável pelo inadmissível e absurdo 

rompimento da Barragem P1 da Mina do Córrego do Feijão em Brumadinho,  

aumenta ainda mais a indignação e o sofrimento dos autores. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

[...]

uma indenização por dano moral, até o presente momento no Poder Judiciário 

brasileiro, entre 500 e 1.000 mil salários mínimos por família de vítima fatal, o 

que hoje significa R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) a R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais), sendo equivalentes em dólares americanos, a 

aproximados US$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil dólares americanos) a 

US$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil dólares americanos). 

Os números brasileiros, se comparados com o de outros 

Países onde a VALE S/A tem operações, como nos EUA, são abissalmente 

inferiores, como consta de Relatório da própria VALE S/A, juntado pelo 

Ministério Público do Estado de Minas Gerais na Ação Civil Pública n.

[...]

MENOS DO QUE A VIDA DESSE MESMO BRASILEIRO, TIVESSE ELE 

MORRIDO SOTERRADO NOS EUA ! 

A falta de equidade dos números da jurisprudência 

brasileira diante da praticada nos EUA, é reconhecida pela própria VALE 

S/A:   

Como se vê, a VALE S/A, ELA MESMA, reconhece  o valor 

de US$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil dólares) por vida, ou seja, 

R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) ! 

O mesmo ocorre com o critério jurisprudencial da 

PROPORCIONALIDADE.  

Estimar em 1.000 salários mínimos, como tem feito os 

Tribunais, neste caso específico de Brumadinho, não atenderá, DE FORMA 

ALGUMA, o princípio da PROPORCIONALIDADE.  

Explicamos com lógica dos números:  

1.  Sem contar os multibilionários ativos permanentes, 

a companhia VALE S/A encerrou 2018 com um lucro líquido astronômico de 

R$ 25.657.000.000,00 (vinte e cinco bilhões, seiscentos e cinquenta e sete 

milhões de reais)12.  

2. Foram 224 mortos identificadas e estão 

desaparecidas 69 pessoas. Um total de 277 mortos e desaparecidos até 

12/4/2019. 

3. Se o parâmetro utilizado for o de 1.000 salários 

mínimos, a VALE S/A pagaria para a família de todas as vítimas o valor de R$ 

277.000.000,00 (duzentos e setenta e sete milhões de reais) e estaria quitada 

a sua responsabilidade indenizatória às famílias das vítimas.  

4. CONCLUSÃO: Se o critério fosse o de 1.000 salários 

mínimos para todos os familiares e todas as 277 vítimas fatais e desaparecidos 

de BRUMADINHO, a VALE S/A pagaria o equivalente a apenas 1,08% (UM

[...]

(D)INDENIZAÇOES /(A) LUCROS 

1,08% 

Veja, Exa., que fixar uma verba indenizatória em 1,08% 

dos dividendos, para a VALE S/A, seria o mesmo que aplicar a uma pessoa de 

rendimento mensal de R$ 20.0000,00 (vinte mil reais), ou seja, anual de 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), uma indenização de R$ 

2.592,00 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais) por ter matado uma 

pessoa, ou seja, R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais) por 12 meses ! 

Evidente que uma indenização deste quilate, em relação ao 

responsável pela morte, seria pífia, irrisória e desproporcional, além de ferir 

a equidade como acima demonstrado, a demonstrar que os padrões 

tradicionais de indenização por danos morais pela jurisprudência antiga não